

WPROWADZENIE

INTRODUCTION

Oddając do rąk czytelnika pierwszy zeszyt nowego tytułu wydawniczego Uniwersytetu Łódzkiego „Acta Universitatis Lodzensis” — Turyzm — winni jesteśmy wyjaśnienia nazwy oraz koncepcji programowej tego wydawnictwa.

Turystyka rozumiana jako ruch ludności w celach wypoczynkowych, zdrowotnych, poznawczych, przyjemnościowych czy innych niezarobkowych, od kilkudziesięciu lat stała się przedmiotem zainteresowań wielu dyscyplin naukowych. Ten rodzaj ruchów ludności okazał się zjawiskiem nie tylko masowym ale także bardzo złożonym. Stąd powstała konieczność wszechstronnego naświetlenia zarówno różnorodnych aspektów tego ruchu, jak również efektów jego działalności. Powstał zatem typowy interdyscyplinarny przedmiot badań, którego poznaniem zajmują się zarówno nauki przyrodnicze, jak również społeczne i ekonomiczne.

Tak rozumiany przedmiot zainteresowań wykracza znacznie poza ramy pojęciowe turystyki, co zrodziło konieczność poszukiwania szerszego i bardziej adekwatnego pojęcia.

Określenie turystyka po raz pierwszy użyte zostało w latach trzydziestych dwudziestego wieku w czasopiśmie niemieckim „Archiv für Fremdenverkehr” (1930/31) jako nadrzędne w stosunku do terminu turystyka. Do literatury polskiej wprowadził je w 1937 r. Stanisław Leszczycki, który definiował turystykę jako „całokształt zagadnień turystycznych, gospodarczych, geograficznych, statystycznych, prawnych, kulturalnych i społecznych związanych z ruchem uzdrowiskowo-turystycznym”. Współcześnie turystyka identyfikowana jest z teorią turystyki, która zdaniem K. Przeclawskiego (1971), o ile chce dojść do pozytywnych rezultatów, musi być rozwijana przy udziale wielu dyscyplin naukowych. Jest to bowiem wręcz klasyczny przykład teorii interdyscyplinarnej.

To ostatnie rozumienie pojęcia turystyka legło u podstaw powołania do życia prezentowanego tytułu wydawniczego. Pragniemy w nim pub-

likować prace badawcze wykonywane przez przedstawicieli różnych dyscyplin naukowych, które mogą wzbogacić teorię turystyki. Mamy także nadzieje, iż prace te mieć będą charakter aplikacyjny, bowiem rozwijający się masowo ruch turystyczny wymaga nie tylko sprawnej organizacji i obsługi, ale także, a może głównie, koncepcji teoretycznych mogących w przyszłości ulepszyć działalność praktyczną.

Pierwszy zeszyt Turyzmu poświęcony został tematyce zagospodarowania czasu wolnego przez różne środowiska, oraz grupy społeczne i zawodowe w naszym kraju. Uważamy bowiem, iż prezentacja współcześnie panujących trendów w wykorzystaniu czasu wolnego powinna stać się podstawą szerszej dyskusji naukowej nad tym tak bardzo ważnym elementem naszego życia społecznego.

Redakcja